1

平成３０年度栗東市教育委員会第５回定例会会議録

開催日時   平成３０年８月２３日（木） １３：３０～１４:００

開催場所   庁舎４階 第１委員会室

出席委員   教 育 長   福原 快俊

       教育長職務代理者   内記 一彦

       委      員   林  史代

   委      員   田中 和子

   委      員   朽木 德壽

事務局出席者 教育部長(加藤)、教育総務課長（川﨑）、学校教育課長（河口）、学校教育課参

事（田中）、人権教育課長（池田）、生涯学習課長（小林）、スポーツ・文化振

興課長（三浦）、幼児課長（井上）、幼児課参事(神門)、図書館副館長（谷郷）、

書記（濱田）

開会宣言 １３：３０

教育長

 ただいまから教育委員会８月度定例会を開会いたします。日程に従い、進めさせていた

だきます。「日程２ 市民憲章唱和」をお願いします。

市民憲章唱和（学校教育課長参事）

教育長報告

 続きまして「日程３ 教育長公務状況報告」について、私から報告させていただきます。

８月２日(木)校長・教頭合同会に出席いたしました。4 日(土)第４７回栗東市人権教育研究

大会に出席し、7 日(火)友好都市表敬訪問があり、午後からは、第 1 回教育長・教育部長合

同会議出席いたしました。10 日(金)議会説明会、その後学校 ICT 機器活用デモ、栗東市自

然観察の森運営委員会出席させて頂きました。17 日(金)ボーイスカウトの皆さんが、第 17

回日本ジャンボリー参加報告、平成３０年度教職員全体研修会に出席いたしました。21 日

(火)栗東市青少年問題協議会兼少年センター運営協議会、議会説明会。22 日(水)自由民主

党滋賀県支部連合会政務調査会に出席し、23 日(木)定例校長会、本日の定例教育委員会と

なります。24 日以降は、国・県予算ならびに施策に対する要望で県知事、副知事、県教育

長と面談させていただく予定です。25 日(土)平成 30 年度栗東市防災総合訓練については

中止となりました。平成 30 年度栗東市青少年育成大会は予定どおり開催いたします。26

日(日)第 17 回びわ湖陸上競技大会、27 日(月)議会運営委員会、29 日(水)待望は、(新)栗東

市立学校給食共同調理場竣工式に出席します。30 日(木)臨時教育委員会ですので、出席よ

ろしくお願いいたします。31 日(金)滋賀県ミシガン州友好親善使節団員壮行会、その後、

2

じんけんセミナー栗東に出席します。

以上でございます。

教育長

 ただいまの説明に対しましてご質問等ございましたら、よろしくお願いします。

ほかにございませんか。

ないようですので、次に進めさせていただきます。

続きまして、日程４ 報告事項①各課（館・所）の「８月度事業進捗状況について」報告をお

願いします。

教育総務課長から順次報告

教育長

報告事項①について、質問はありませんか。

ないようですので、次に事項②「児童生徒数出勤・出席状況について」報告をお願いします。

学校教育課長、幼児課参事から順次報告

教育長

ただいまの報告につきまして、ご質問はありますか。ないようですので、これで報告事項

を終わります。

次に、日程５ その他「①各課からの報告事項」について、ありますか。

人権教育課長から「２０１８じんけんセミナー栗東」と「ミニフェスタ事業」の説明。

図書館副館長から、守山市立新図書館１１月１日のリニューアルに伴い８月７日から１０

月３１日の閉館されましたので、当市の来館者数増が予想されるため、職員数 1 人増の対

応という説明。

教育長

その他①について、質問はありませんか。

教育長

ないようですので、「②次回９月の定例教育委員会日程について」入らせていただきます。

９月２０日(木)午後１３時３０分からです。

よろしくお願いいたします。

3

教育長

 本日予定しておりました日程はすべて終了しました。

これをもちまして、８月定例教育委員会を閉会とします。どうもありがとうございました。

閉会宣言  １４：００